
 

 

originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 

Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n. 92/2020 

 
della Giunta Comunale 

 

 
OGGETTO:   Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “Lavori di somma urgenza messa in sicurezza della strada 

comunale Cis-Bresimo e delle fosse Imhoff del comune di Bresimo, in fregio al T. Barnes, 

danneggiati dagli eventi meteorici intensi di inizio ottobre 2020”. STATO DI CALAMITÀ 

D.G.P. N° 1561 DD. 09 OTTOBRE 2020. Regolarizzazione interventi e incarichi 2020. 

 

 
 

 

L'anno duemilaventi addì 31 del mese di dicembre alle ore 11.00 attraverso collegamento in video 

conferenza, a seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta 

Comunale 

                                                   
 

 

 

  

Presenti i signori 

 

 

 

MENGONI FABIO – Sindaco  

ZADRA MATTEO  - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA -  

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

 x  

x   
 

 

                                                                                    

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin Paolo 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 
 

 

 



 
 

 

OGGETTO: Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “Lavori di somma urgenza messa in sicurezza della strada 

comunale Cis-Bresimo e delle fosse Imhoff del comune di Bresimo, in fregio al T. Barnes, 

danneggiati dagli eventi meteorici intensi di inizio ottobre 2020”. STATO DI 

CALAMITÀ D.G.P. N° 1561 DD. 09 OTTOBRE 2020. Regolarizzazione interventi e 

incarichi 2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- il Verbale di Somma Urgenza dd. 09.10.2020, redatto ai sensi art. 53 LP. 26/1993 a cura del tecnico 

incaricato dal Comune di Cis ing. Alberici Daniele – con il quale su segnalazione del Sindaco veniva 

indicata una situazione di pericolo derivante da smottamenti lungo la strada Cis-Bresimo dovuto agli 

eventi calamitosi di inizio ottobre 2020.  

- la nota del Servizio Prevenzione Rischi della Pat prot. S033/2020/21.6 pervenuto al protocollo del 

Comune di Cis al nr. 2233 di data 28.10.2020, con la quale si comunica una stima presuntiva 

dell’intervento pari a € 265.000,00 omnicomprensivi precisando che “…la quantificazione definitiva 

dell’ammontare della spesa avverrà con il provvedimento di concessione del contributo, che 

costituisce titolo all’accertamento dell’entrata.”   

Sulla scorta del verbale di somma urgenza del tecnico convenzionato ing. Letizia Agosti prot. n. 2062 dd. 

05.10.2020 il Sindaco provvedeva a reperire immediatamente la ditta Edilbetta snc con sede in Cis (TN) 

presente sul territorio a seguito del cantiere per l’esecuzione delle opere di sistemazione della strada Cis-

Bresimo incaricando la medesima in via informale di attuare immediatamente gli interventi di messa in 

sicurezza dell’alveo al fine di contenere e ove possibile impedire ulteriori fenomeni erosivi causati dal 

torrente in piena. 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 29 dd. 26.11.2020, immediatamente esecutiva 

è stato approvato in linea tecnica il progetto/perizia denominato: “Lavori di somma urgenza messa in 

sicurezza della strada comunale Cis-Bresimo e delle fosse Imhoff del comune di Bresimo, in fregio al T. 

Barnes, danneggiati dagli eventi meteorici intensi di inizio ottobre 2020” secondo il seguente quadro 

economico:  

DESCRIZIONE LAVORI Euro 

Lavori  

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 

€   187.419,48 

€       2.677,27 

 

TOTALE LAVORI €   190.096,75 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Imprevisti €     12.116,36 

Spese tecniche e amministrative  €     15.000,00 

I.V.A. 22%.  €     47.786,89 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     74.903,25 

COMPLESSIVAMENTE €   265.000,00              

 

Atteso che in virtù delle vigenti disposizioni in materia tecnico contabile il Comune ha comunque 

provveduto a predisporre idonea e parziale copertura finanziaria temporaneamente a proprio carico nel 

Bilancio di previsione per il corrente esercizio.  

Dato atto che i primi interventi per la messa in sicurezza dell’alveo possono di fatto ritenersi 

completati. 

Ritenuto opportuno regolarizzare i seguenti incarichi correlati al presente intervento come segue: 

-  Esecuzione dei primi interventi di messa in sicurezza: ditta Edilbetta snc di Betta Oscar e Corrado 
con sede in Cis (TN), per l’importo di € 5.000,00, al netto dell’IVA. (CIG: ZEE2FFED4E). 



 
 

- Redazione del verbale di somma urgenza, della perizia giustificativa dei lavori, progettazione e 

direzione lavori: l’ing. Daniele Alberici con Studio Tecnico in Trento per € 15.000,00 compresi 
oneri previdenziali e oltre IVA. (CIG: da acquisire). 

Atteso che in merito all’intervento in oggetto è in corso l’iter di finanziamento presso il Servizio Prevenzione 

Rischi della Pat che con nota prot. S033/2020/21.6 pervenuto al protocollo del Comune di Cis al nr. 2233 di 

data 28.10.2020, autorizza l’accertamento a bilancio del contributo, e che sarà definitivamente confermato a 

seguito dell’esito della formale domanda inoltrata dal Comune, corredata dai necessari relativi allegati, in 

data 03.12.2020 al n.ro 2516. 

Ritenuto del tutto improbabile che la concessione del contributo provinciale possa intervenire prima della 

chiusura del corrente esercizio finanziario, si è provveduto con idonea variazione di bilancio approvata dal 

Consiglio Comunale con delibera n.ro 28 dd. 26.11.2020, esecutiva, a coprire parzialmente e in via 

temporanea il costo del progetto per € 30.000,00, con mezzi propri del Comune (Budget), al fine di garantire 

gli equilibri di bilancio alla data di chiusura dell’esercizio. 

Evidenziato quindi che la spesa di cui trattasi risulta stanziata impegnata al capitolo 3713, PCF 

U.2.02.01.09.012 MI 10 PROG 5 del Bilancio di previsione 2020-2022 e interamente coperta da mezzi 

propri. 

Esaminati i seguenti pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 e 

187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2,, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto. 

 Parere reso dal Segretario Comunale              Il Segretario comunale 

           f.to Bonvicin Paolo  

 

  Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali, che ad essa inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge 

Regionale 03 Maggio 2018 N.2,, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si 

attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 

N.2.   

 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      

       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        f.to Devigili Natalia 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s. m. nonché il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 

2011 n.118”. 

Visto il CEL approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.  

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal Comune, 

rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e manutenzione del territorio e 

delle infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle disposizioni di cui all’ dell’art. 53 della L.P. 26 

settembre 1993, n. 26 e s.m. 

2. Di impegnare per le ragioni espresse in premessa, l’importo di € 30.000,00 al capitolo 3713 PCF 

U.2.02.01.09.012 MI 10 PROG 5 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 ove le stesse 

trovano idoneo stanziamento. 

3. Di dare atto che per lo stesso importo risulta applicato al bilancio di previsione per la competenza del 

corrente esercizio, a parziale copertura dell’intervento e sino al perfezionamento dell’iter di 

finanziamento in corso presso il Servizio Prevenzione Rischi della PAT come meglio sopra esposto e 



 
 

stabilito con deliberazione di variazione del bilancio del Consiglio comunale n.ro 28 dd. 26.11.2020, 

esecutiva. 

4. Di dare atto che la spesa risulta temporaneamente coperta dalle seguenti entrate: 

- Budget cap. 1133 per € 30.000,00 

5. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 

- Esecuzione dei primi interventi di messa in sicurezza: ditta Edilbetta snc di Betta Oscar e Corrado con 

sede in Cis (TN), per l’importo di € 5.000,00, al netto dell’IVA. (CIG: ZEE2FFED4E) 

- Redazione del verbale di somma urgenza, della perizia giustificativa dei lavori, progettazione e 

direzione lavori: l’ing. Daniele Alberici con Studio Tecnico in Trento per € 15.000,00 compresi oneri 

previdenziali e oltre IVA. (CIG: da acquisire) 

Incarichi passibili di eventuale modifica a seguito della precisa quantificazione dei lavori in sede 

consuntiva. 

6. Di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle corrispondenti competenze a termini di 

legge a seguito dell’approvazione degli elaborati tecnico contabili e del certificato di regolare 

esecuzione dell’opera anche ai fini della rendicontazione presso gli enti finanziatori e la riscossione dei 

corrispondenti contributi. 

7. Di subordinare la liquidazione di cui al precedente punto 5) alla verifica degli adempimenti in ordine 

agli obblighi retributivi, contabili, assicurativi e antinfortunistici. 

8. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 11, 

comma 3 della L.R. 23.10.1998 n. 10. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi della L.R. 04.01.1993, N.1  e s.m.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg.ai sensi  

della Legge 06.12.1971, n.1034. 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Mengoni Fabio  f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

 

 
 

dal 08.01.2021 al 18.01.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 

 x dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, 
comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2;  

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

 

 

  

Allegati parte integrante:  

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 


